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Milí čitatelia nášho časopisu! 

Znova držíte v rukách Váš obľúbený Majáčik,        

v ktorom sa dozviete najnovšie pikošky, prečítate 

zaujímavé články, rozhovory a ankety. Dozviete sa 

niečo aj o pocitoch deviatakov z Testovania 9.  

Nezabudli sme ani na Valentín! Spolu s jarou          

k nám zavítala aj Veľká noc, ktorej atmosféra 

zavládla  už v každej triede. Je to krásny sviatok, 

a preto Vám prajem, aby ste počas neho zažili 

veľa nezabudnuteľných zážitkov! Ak sa chcete 

dozvedieť viac, otočte list a užívajte si čítanie 

tak naplno, ako to len viete ! 

                                                                                   

Patrícia Facáková 
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Tamara Kontúrová, žiačka 6.b, zástupkyňa šéfredaktorky časopisu  Majáčik 
 

1. Ahoj, Tamča, najprv nám porozprávaj niečo o tom, aké úlohy musí spĺňať 
zástupkyňa šéfredaktorky Majáčika. Baví ťa táto práca, čo ťa k tomu doviedlo? 

Ahoj! Ako zástupkyňa šéfredaktorky spolupracujem pri tvorbe časopisu Majáčik. Byť 
zástupkyňou šéfredaktorky nie je nič ťažké, hlavne treba veľa čítať a vedieť              sa 
vyjadriť. Táto práca ma veľmi baví. Doviedlo ma k tomu to, že už od malička som si 
vymýšľala básničky a aj nejaké príbehy, ale aj to, že by som rada pomohla prispieť do 
časopisu. 

2. Čo patrí medzi tvoje obľúbené rubriky v časopise? 
Najradšej robím rozhovory, pretože sa o ľuďoch veľmi veľa dozviem. 

3. Všimli sme si, že veľmi pekne spievaš a spievanie ťa baví. Máš aj iné záľuby? 

 

dôležitý, pretože na každom predmete sa niečo nové naučím. 
6. Ktorý učiteľ ti najviac “sadol“? 
Zo všetkých učiteľov mi najviac sadla pani učiteľka Ingrid Fedorkovičová, naša naj triedna, 
ktorá ma aj podporuje pri písaní.  
7. Spolužiačky ťa majú rady, a čo ty? Aký je tvoj názor na 6.b? 
Svoje spolužiačky mám rada, s niektorými sa stretávam viac, s inými menej. Ale všetky 
vychádzame medzi sebou v pohode. So svojou triedou 6.b som maximálne spokojná, lebo 
sme veľmi dobrý kolektív a určite by som ju nemenila. 
8. Ak by to bolo možné, čo by si na našej škole najradšej zmenila?  

Na škole by som určite nič nemenila. Ale bola by som rada, keby nám pri škole vyrástlo 
super multifunkčné ihrisko.  
9. Máš súrodenca, aký je tvoj osobný názor na neho? Kde študuje? 
Mám staršiu sestru Mirku, ktorá študuje na Spojenej škole vo Svidníku Hotelovú akadémiu. 
Mám ju veľmi rada, máme veľa spoločného, hlavne ten spev. 
10. Čo by si rada odkázala čitateľom nášho Majáčika? 
Čitateľom Majáčika prajem, aby mali stále dôvod na úsmev, nech sa im všetkým darí v škole 
aj v ich záľubách a aby boli všetci úspešní. A neprestaňte čítať Majáčik!!! 
                                                                      

                                                                                 Za rozhovor ďakuje Paťka Facáková  

 

 

Áno, veľmi rada spievam. Okrem toho ma baví 
volejbal, korčuľovanie na ľade, ale aj 
bicyklovanie. 
4. Máš  svoj idol, obľúbenú farbu a jedlo? 

Svoj idol nemám. Mojou najobľúbenejšou farbou 
je modrá a mojím najobľúbenejším jedlom sú 
lasagne  so syrom. 
5. Máš aj nejaké naj predmety? Sú aj také, 

ktoré veľmi nemusíš? 

Nemám svoje naj predmety, každý je   

 pre mňa  
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Čo je nové???   
-Vo Svidníku a okolí?  
 Vo Svidníku sa 19. januára 2014 konali oslavy 69. výročia oslobodenia 

Svidníka.  
 Vo všetkých základných školách sa konal zápis žiakov do 1. ročníka! Do našej 

školy sa zapísalo 32 nových prváčikov. 
 17. januára 2014 sa konal 3. ročník vedomostného kvízu Z histórie 

svidníckeho regiónu, ktorého sa zúčastnili aj naši žiaci. 

 Základná škola na Karpatskej ulici má nové okná. 

 Pri príležitosti Dňa učiteľov boli 28. marca 2014 v Dome kultúry vo 

Svidníku primátorom Ing. Jánom Holodňákom a vedúcou Odboru školstva, 

kultúry, športu a mládeže Mgr. Vierou Dercovou ocenené aj naše učiteľky 

Mgr. Darina Feková a Ing. Bibiána Džubáková. Srdečne blahoželáme! 

-V našej škole? 

 Aj naša škola sa zapojila do súťaže s Lidl Slovensko- Myslite ekologicky 

(súťaž v zbere PET fliaš) . Spoločnými silami sme nazbierali takmer 37 

tisíc PET fliaš, čo je úctyhodný čin. Naša škola sa spomedzi 463 škôl 

umiesnila na 52. mieste, a aj keď to nestačilo na výhru, našou výhrou je, že 

sme sa dokázali spojiť a vyčistiť si svoje mesto od plastov. Okrem toho 

sme sa zapojili do zbierania vrchnáčikov z fliaš, a tým sa snažíme pomôcť 

dievčatku Leuške Jesenskej dostať sa na rehabilitáciu, ktorú veľmi 

potrebuje. Všetkým veľmi ďakujeme!!! 

 Tak ako každý rok, ani tohtoročný karneval nesklamal! 

 Každého potešila Valentínska pošta. 

 Deviatakov potrápilo Testovanie 9. 

 Všetkým žiakom boli úspešne odovzdané polročné vysvedčenia!  

 

 

 

 Pokračujeme v maľovaní tried. Novými farbami hýria aj 6.b, 7.b 

a 8.a. 

 Druháci slávnostne privítali jar vynášaním Moreny. 

 Výberové konanie na riaditeľa školy a uskutočnilo 3. apríla. 

Výberové konanie vyhrala naša pani učiteľka Ingrid Fedorkovičová. 

 Nové tabule pribudli do niektorých tried i učební. 
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Nikdy neprestaneš byť dieťaťom, kým máš mamu 

 

 Nikdy neprestaneš byť dieťaťom, kým máš mamu, na ktorú sa môžeš obrátiť. 

Svojej mamke môžeš povedať všetko, pretože ona ťa nikdy neodmietne. Vzťah 

medzi matkou a dieťaťom je najsilnejšie citové puto. Ale stačí málo a môže sa z neho 

stať puto najbolestnejšie.          

 Viete, čo znamená mať mamu? Je to tá najlepšia vec na svete. Svoju mamu si 

vážim najviac, ako viem, pretože nie každý ju má. Ja mám tú najlepšiu maminu na 

svete. Moju mamku beriem skôr ako jednu zo svojich priateliek. Môžem sa s ňou 

porozprávať o čomkoľvek, vie mi poradiť. Úplne jej dôverujem. Snažím sa riadiť 

prevažne jej správnymi radami. Som naozaj rada, že ju mám a že mám s ňou taký 

vzťah.            

 Ale som ja vlastne dobrou dcérou? Ako to zistím? Aj keď pomáham mamke, 

upratujem a plním si svoje povinnosti, ešte stále to nič neznamená. A aké otázky si 

kladú deti, ktoré nemajú mamu? Musí to byť pre nich ťažké. Neviem si predstaviť 

život bez mojej mamky. Od malička mi dáva všetku lásku a stará sa o mňa. Keď som 

bola chorá, starala sa o mňa, ako len vedela. A robí to dodnes. Bola a je mojím 

strážnym anjelom. Aj keď sa snažím byť tou najlepšou dcérou, nie vždy som dobrá 

a poslušná. Ako každé dieťa, neposlúcham, odvrávam a robím, čo uznám za vhodné. 

Ale moja mama ma ešte nikdy neprestala mať rada.     

 Nikdy neprestaneš byť dieťaťom, kým máš mamu. Z času na čas môžeš 

oklamať každého a niektorých ľudí môžeš klamať stále, ale svoju mamu neoklameš 

nikdy! Mám veľa cieľov, ale mojím najväčším cieľom je, aby som bola tá najlepšia 

dcéra na svete. Mojím vzorom je moja mama a chcem byť takou dobrou dcérou, ako 

je ona dobrou mamou. 

                                                                     Martina Želizňáková, 8.a 

 

 

 

 

 

 

 

Náš tip: Nezabudnite na Deň matiek, ktorý sa koná každú druhú májovú nedeľu. Lásku svojej mamke 

však môžete preukázať každý deň, veď mamku máte len jednu!!                       -redakcia- 
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Rozhovor s riaditeľkou Základnej umeleckej školy 

 vo Svidníku Janette Pichaničovou 

1. Pani riaditeľka, aká situácia bola na ZUŠ v predvianočnom období? 

Atmosféra na našej škole bola tvorivá, ako každý rok, aj tento sme pripravovali pre deti 

a pre širokú verejnosť krásne, umelecky hodnotné koncerty. Príchod Mikuláša očakáva každý 

z nás, či už dospelý alebo dieťa. Veľmi som sa tešila na tieto 

sviatočné dni, ktoré sú výnimočné, plné radosti, nielen v kruhu 

najbližších, ale aj na verejnosti. V týchto dňoch sme chceli v podaní 

našich nadaných žiakov ponúknuť jedinečnosť, spestriť sviatočné 

dni krásnou hrou, či už na hudobných nástrojoch, spevom, tancom 

alebo divadelným predstavením. 18. december bol výnimočný, 

pretože v tento sviatočný deň sa v rímskokatolíckom kostole 

predstavili nielen žiaci, pedagógovia, ale aj hostia, ktorí prijali naše 

pozvanie.  Tento koncert obohatili svojím umením a zároveň podporili 

mladé talenty. Výťažok z koncertu bol venovaný ZUŠ vo Svidníku na 

rozvoj talentovaným deťom. Chceli sme v pravý čas navodiť tú 

krásnu vianočnú atmosféru a tešiť sa v kruhu najbližších počas 

najkrajších sviatkov v roku. 

2. Ako hodnotíte šikovnosť žiakov a pedagógov Vašej školy?

 Na svojich pedagógov som nesmierne hrdá, pretože k svojej 

práci pristupujú zodpovedne, čo sa odzrkadľuje na výkonoch našich 

žiakov. Snažím sa svojou prítomnosťou podporiť každý jeden 

koncert a každú jednu súťažnú prehliadku. Použijem vyjadrenie 

žiakov: ,,Pani riaditeľka, vy musíte chodiť na všetky naše súťaže - súťažné prehliadky, pretože, 

kde ste vy, máme v rukách stále zlato.“ O to viac ma to teší a každým víťazstvom sa posúvame 

vpred. Zároveň, cítim veľkú zodpovednosť, ktorú som pri vstupe do svojej funkcie prevzala. Sú to 

vzácne jedinečné chvíle, ktoré sa nebudú už nikdy opakovať. Aj keď budú podobné, stále budú 

nové.  

3. Tešili ste sa aj vy na Vianoce, aký darček  ste si najviac priali?    

 Áno, veľmi som sa tešila. Ako každý, aj ja som si priala hlavne pevné zdravie pre svojich 

blízkych, priateľov, spolupracovníkov. Vysnívaný darček som nemala, ale každý rok si nájdem pod 

stromčekom od Ježiška darček, ktorému sa veľmi teším. 

4. Vieme, že si Vás veľa ľudí chváli (patríme medzi ne aj my), čím to je a ako to zvládate?

 Ďakujem veľmi pekne za tieto hrejivé slová. Je to práca náročná, ktorá sa stala 

neoddeliteľnou súčasťou môjho života. Mám ju rada a snažím sa jej venovať naplno. Tak ako som 

už spomínala, svojou prítomnosťou na rôznych akciách podporujem žiakov, pedagógov, a to ma 

napĺňa a posúva vpred.  
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5. Koľko rokov učíte na ZUŠ a na aký hudobný nástroj hráte, čo učíte?   

 Na základnej umeleckej škole učím dvadsiaty prvý rok a súčasne vyučujem hru na klavíri. 

6. Aká je Vaša obľúbená aktivita a obľúbené jedlo?      

 Vo svojom živote som prešla rôznymi aktivitami a zmenami. Keď som ešte nebola 

riaditeľkou, mojím veľkým hobby bolo pečenie svadobných tort, pri ktorých sa mi otvorili brány                    

do svadobných salónov, na ktorých som sa pravidelne zúčastňovala a dodávala svadobné doplnky.  

Veľkú záľubu som našla v krášlení rúk, ktorou som pár rokov tešila svoje zákazníčky, ktoré 

navštevovali moje nechtové štúdio. Čo sa týka jedla, moja najobľúbenejšia zelenina je kapusta, či 

už ako príloha alebo ako hlavé jedlo a nikdy neodmietnem dobrý chrumkavý čerstvý vyprážaný 

rezeň.   

7. Máte deti? Páči sa Vám práca s nimi a ostatnými deťmi?     

 Mám dve dcéry, tá staršia je momentálne na štúdiu vo Francúzsku a druhá bude v tomto 

školskom roku maturantkou GDH. Práca s deťmi je výnimočná, každý žiak má svoje čaro a prináša 

v mojom živote nové poznatky. Teší ma a hlavne baví, keď plody mojej práce nevyjdú nazmar. 

8. Čim ste chceli byť odmalička, na akú základnú školu ste chodili?   

 Základné štúdium som ukončila na II. základnej  škole vo Svidníku a v štúdiu som 

pokračovala na Konzervatóriu v Košiciach, pretože mojím snom bolo stať sa učiteľkou klavíra. 

Ešte má lákalo starať sa o chorých ľudí, byť dobrou  zdravotnou sestrou, ale odmalička som bola 

vedená sadnúť si ku klavíru, a ten sa mi stal koníčkom, ale aj prácou.  

9. Odkiaľ pochádzate a kde bývate?       

 Narodila som sa vo Svidníku, kde som žila 24 rokov. V tomto mladom veku sme si 

s manželom a deťmi postavili dom v Kapišovej, v ktorom trávime dni a večery, letné aj zimné. 

10. Aké ste mali detstvo?         

 Moje detstvo bolo trošku iné, ako detstvo mojich kámošiek. Nakoľko som sa už v mladom 

veku rozhodla študovať na konzervatóriu, svoj voľný čas som väčšinou trávila cvičením pri klavíri. 

Našli sa aj chvíle iné. V zimnom období sme neraz šli s rodinou lyžovať, korčuľovať a v letom sme 

často navštevovali vodné nádrže ako Zemplínsku Šíravu, Domašu, ale i svidnícke kúpalisko. 

11. Aké je to byť riaditeľkou, baví Vás táto práca, čo Vám v živote dala a čo vzala?  

 Práca riaditeľky je veľmi náročná. Je to veľká zodpovednosť, ktorú som nikdy nevnímala. 

Práca ma teší, napĺňa, dáva mi nové poznatky a vedomosti, veľakrát krásne zážitky, možnosť 

sebarealizácie, rozvoja po každej stránke. Každým dňom sa mi vytvárajú nové kontakty, ktoré 

rada využijem nielen vo svojej práci, ale aj mimo nej.   

12. Máte nejaký odkaz pre žiakov našej školy a taktiež žiakov ZUŠ?   

 Netrávte čas pri počítačoch. Príďte k nám na ZUŠ, pocítite dotyk poznania. Za dverami 

každej triedy Vám prezradíme tajomstvo umenia a dokážeme vytvoriť čaro krásna, ktoré spája 

celé ľudstvo.  

                                                                                                                                                                   
Ďakujem pani riaditeľke, že si našla čas na zodpovedanie týchto otázok a naďalej prajem 

veľa úspechov v živote aj v práci. 

                                                                                                                  Paťka Facáková  
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 Beseda s poslancom Mestského zastupiteľstva vo Svidníku  

Mgr. Vladimírom Kaliňákom 

 

na jednej škole vo Svidníku. Niektorí z nás ani netušili, že v našom meste je takmer 

12 000 obyvateľov! Pán Kaliňák sa venuje školstvu, zapája sa do rôznych projektov 

ohľadne škôl a je členom mestského zastupiteľstva i mestskej rady. Keďže pán poslanec 

dával nejaké otázky nám, boli sme na rade aj my! Pri otázkach sme dali pánovi poslancovi 

poriadne zabrať.  Na otázku „Budete kandidovať za poslanca aj v budúcich voľbách?“ 

odpovedal, že áno, pretože ho táto práca veľmi baví. Netradičná hodina každého z nás 

potešila a niečo nového naučila. Sme radi, že sme mali tú česť spoznať sa s pánom 

poslancom a dozvedieť sa, že jeho práca nie je taká ľahká, ako sa na prvý pohľad zdá, za 

čo mu vrelo ďakujeme! Za toto príjemné a obohacujúce posedenie tiež veľmi pekne 

ďakujeme pánovi učiteľovi Gencovi, ktorý to všetko tak pekne vybavil a pánovi 

riaditeľovi Bačišinovi, ktorý nás na hodinách “občiny“  stále viedol k tomu, že to nie je 

len nudný predmet bez zážitkov! A práve táto besiedka jeho tvrdenie potvrdila!                  

                                                                                                                           Paťka 

 

Vianočná besiedka 

Vianoce sú síce za nami, ale každý z nás si na nich rád spomenie. Vianočná atmosféra nesmela chýbať 

ani v našej škole. Medzi vianočné aktivity žiakov a učiteľov patrila 

najmä každoročná vianočná besiedka so zaujímavým programom. 

Predviedli zaujímavé tance, básne, vinše, divadielka a zahrali nám 

niečo na hudobných nástrojoch. Na konci besiedky pani zástupkyňa 

Vlasta Lažová všetkých pochválila a ocenila za súťaž Ikebany 

a Zimná nálada. Všetky ceny žiakov veľmi potešili a povzbudili. 

Všetkým učiteľom i žiakom patrí veľká pochvala  za to, že sa do 

vianočnej besiedky zapojili a tak krásne nás priviedli do atmosféry 

Vianoc!  

Na deň 18.12.2013 sme sa my, šiestaci, veľmi 

tešili už len preto, že naša hodina občianskej náuky 

mala byť trošku iná ako obvykle. Na začiatku tretej 

vyučovacej hodiny sa všetci presunuli do jedálne, 

kde sa mala besiedka s pánom poslancom Kaliňákom 

konať. Všetci boli plní očakávaní a trpezlivo čakali 

na jeho príchod. Pán poslanec sa nám predstavil, 

poinformoval nás o svojej práci, vzdelaní a taktiež 

sme zistili, že je riaditeľom  
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Ani tento karneval nesklamal!   

 30. januára sa uskutočnil ten dlho očakávaný deň, karneval! Ako to už zvykne byť, ako prvý 

oslavoval prvý stupeň. Všetky deti sa tešili, najmä prváci. Na každom rohu telocvične bolo vidieť rôzne 

živé či mŕtve bytosti.  Keď sa žiaci dosýtosti vybláznili, bol čas pre nás, žiakov 5. - 9. ročníka.            

Po príchode do školy sa každý prezliekol do super masky a mohlo sa ísť do telocvične, tam to už 

poriadne hralo. Pri zaujímavej prehliadke tried sme mohli vidieť spoločné, ale aj jednotlivé masky. 

Naozaj bolo na čo pozerať! Najprv sa nikomu nechcelo tancovať, ale po polhodinke bol parket plný 

zabávajúcich sa tried. DJ bol fajn a púšťal samé hitovky až do konca. O siedmej, keď už každého boleli 

nohy, nastal ten správny čas pobrať sa domov. Verím, že každý žiak zažil ďalší nezabudnuteľný 

karneval a teší sa na budúci!                                                Paťka 

Aké bolo Testovanie 9??? 
KIKA B. – Strašné stresy, slovina bola ťažká, ale matika bola ľahká. 

NIKA – Strašné stresy. Matika bola ľahšia jak slovina.  

KIKA M. – Asi všetci sme mali stresy, ale nebolo to také hrozné, ako všetci vraveli.  Len tie 

výsledky :D 

AĎKO B. – Dalo sa, bol som v kľude.  Výsledky budú zlé . 

DAVID Š. – Bolo to hrozné, ale dalo sa to zvládnuť bez problémov .  

ANNA V. – Nebol náročný, ale bolo tam dosť chytákov, bolo treba sa lepšie sústrediť.  

MAJKA O. – Slovenčina bola ťažšia, lebo tam boli veci, ktoré sme sa ešte neučili , ale inak sa 

to v pohode dalo.  

KIKA Š. – Neuveriteľný stres . Monitor sa mi nepáčil.  

KATKA CH. + PEŤA P. – V pohode, nemali sme žiadne stresy , nebolo to veľmi ťažké.  

VANESSA DZ. + TÁŇA K. – Nemali sme veľký stres, mali sme pocit, že slovenčina bola ťažšia 

ako matematika. Uvedomovali sme si dôležitosť tohto testu. 

DENIS H. – Cítil som sa veľmi vzrušený. Dúfam že výsledky budú dobré.  

DAVID D. – Je to na **** (nervy?, pozn. red.) . Bolo to jak písomka z hudobnej.  

ZUZKA Ľ.-B. – Monitor bol v pohode. Mala som veľké stresy, no nakoniec to nebolo také 

strašné, ako sme sa všetci báli .  

Kristína Mikitová 

P

a

ť
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Deň svätého Valentína sa oslavuje takmer na celom svete. Treba však povedať,  že dnes 

má viac komerčný než duchovný ráz. V dnešnej dobe sa na deň sv. Valentína zamilovaní obdarúvajú 

valentínkami a ďalšími romantickými darčekmi, aby vyjadrili hĺbku svojich ľúbostných citov. Pôvod 

dňa svätého Valentína je opradený záhadami. Svätý Valentín bol kňaz, lekár a neskorší svätec. Ide 

o jedného z najznámejších  a najobľúbenejších svätcov. Pochádzal z mesta Terni na juhu dnešného 

talianskeho regiónu Umbria. Skutky, vďaka ktorým si naň všetci zamilovaní na začiatku februára 

spomínajú, sa spájajú s vládou cisára Claudia II. Claudius bol známy svojou záľubou vo vojnových 

výpravách a odporom k rodinným vzťahom svojich legionárov. Zastával názor, že ženatý vojak 

starostlivosťou o rodinu oslabuje svoju bojaschopnosť a obetavosť. Preto zakázal svojim vojakom 

uzatvárať manželstvá. Práve kňaz Valentín tento zákaz ignoroval a naďalej tajne sobášil zaľúbené 

páry. Tu možno hľadať pôvod sviatku zamilovaných, ktorý všetci zaľúbenci oslavujú na deň 

Valentínovej smrti - 14. februára.                                                                            

 

 

 

 

 

 

Škôlkari na vyučovaní vo veľkej škole 

V stredu 12.februára prišla k nám do ZŠ na Ulici 8.mája návšteva. Pýtate sa kto to bol? Boli to 

dvaja kamaráti – šašo Jašo a šašo Strašo. Ich úlohou bolo privítať našich budúcich prvákov na 

vyučovacej hodine v 1.a a v 1.b triede. Po pozdravných slovách pani riaditeľky MŠ na Ulici 

8.mája a zástupkyne riaditeľa ZŠ šašovia zaviedli malých školáčikov do šlabikárového a 

matematického kráľovstva. Naši prváci si s malými školáčikmi zaspievali a pomohli im pri 

riešení úloh. Veľkú pomoc ani nepotrebovali, pretože deti boli veľmi šikovné a úlohy hravo 

zvládali. Za bystrosť a šikovnosť boli odmenené. Najviac ich očaril bazén. Táto ich návšteva 

vo veľkej škole nebola posledná. Čakajú ich súťaže v telocvični a popoludnie v školskom 

klube detí. Mnohým z nich sa v škole veľmi páčilo a radi by v nej aj ostali, no školská brána sa 

im otvára až v septembri, a my sa už veľmi tešíme na nových školákov a kamarátov. 

Valentín 

Aj na našej škole sa oslavoval Valentín! 

Tak ako aj minulý rok, tak ani tento Valentín sa na našej škole nezaobišiel bez 

Valentínskej pošty. Už pár dní pred Valentínom sme mohli pri hlavnej nástenke 

vidieť  peknú poštovú schránku. A práve do tejto schránky sme mohli vhadzovať svoje  

ručne vyrobené listy pre kamarátov, spolužiakov, frajerov - frajerky , učiteľov, tety 

kuchárky, upratovačky, školníka a ostatných. V piatok 14.2.2014 cez vyučovanie 

zavítal do každej triedy poštár Adam s anjelikom Terezkou. Každý  si od nich mohol 

osobne prevziať poštu, ktorá každého potešila. Všetci  sme si pri valentínkach 

precvičili svoj pravopis a tvorivosť i formálnu úpravu korešpondencie. Ďakujeme pani 

učiteľke Dzurovej i všetkým učiteľom slovenského jazyka, ktorí sa do tohto projektu 

zapojili a tešíme sa na budúci rok! 
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Vítanie jari 

Slnko, slnko, poď na naše líčko, dáme ti vajíčko... 

Touto krásnou pesničkou vítali žiaci druhého ročníka 

jar. Hlavnou postavou bola Morena, ktorú si 

spoločne zhotovili a obliekli. Po krátkom pripomenutí 

si - Kto je Morena? Prečo sa vynáša? a pekných 

jarných básničkách vybrali sa druháci v sprievode 

pani učiteliek Džupinovej a Kaščákovej k rieke. Tam 

Morenu vyzliekli a zapálili. Plávajúc dolu vodou sa 

definitívne rozlúčili so zimou a uvítali jar. Všetci sa 

pritom veselo zabávali a tešili na ďalší rok.  

DETSKÝ FESTIVAL ĽUDOVEJ HUDBY 

V tejto regionálnej postupovej súťažnej prehliadke detských ľudových hudieb, speváckych skupín, 

sólistov spevákov a inštrumentalistov, ktoré organizovalo Podduklianske osvetové stredisko vo 

Svidníku naša škola zabodovala dvoma ZLATÝMI pásmami šikovných žiačok Simony SUVÁKOVEJ a 

Karolíny PANOVEJ pod vedením pani učiteľky Fekovej. Ďakujeme za výbornú reprezentáciu a srdečne 

blahoželáme! 

NEPTUNIÁDA 

Veľkou výhodou našej školy je, že máme vlastný bazén a na Neptuniádu sa každoročne veľmi tešíme. 

Tohto roku nás prekvapil pán učiteľ Zelizňák „podvodným foťákom“, z ktorého vyšli také super fotky!! 

Pánom učiteľom Gencovi a Tholtovi ďakujeme za spravodlivé pískanie!  
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Ponúkame vám ukážku z tvorby sestier – dvojičiek  Gajdošíkových – Natálie a Michaely zo 7. b 

       
 
         Maliar                                                                  Pravda 
         Maľuje maliar svoje dielo,                                   Pravda, pred ňou sa svet neschová,  
         oblohu modro, mraky bielo.                                aby zatajil svoje činy. 
         Ako čarovným prútikom,                                     Ani tá najhlasnejšia hudba roková, 
         narába s budúcim obrazom.                               nesplaví tie viny. 
  
         Štetec do farby máča,                                        Pravda, každý ju od druhých žiada, 
         čas mu rýchlo kráča.                                          no sám pri tom klame. 
         Maľuje svoje sny,                                               Nie je na to žiadna rada, 
         výstavu slovenskej prírody.                                keď si život láme. 
               
         Na obraze detailov pribúda,                                 Pravda, tú je najlepšie povedať, 
         bieleho miesta viacej ubúda.                               aby si sa nezamotal vo svojej sieti. 
         Posledná bodka na obraz,                                   Nemusíš sa spovedať, 
         maliarovo dielo - to je jeho odkaz.                       no porozmýšľaj, keď budeš hovoriť vety. 
  
         Odkaz krásnej prírody,                                                  Hádanka 
         pozeraj sa hlavne na hory.                                   Strihám sem a tam, 
         Na potok - čistý ako sklo,                                     veď uvidíš sám. 
         v prírode nie je žiadne zlo.                                   Keď do rúk ma chytíš, 
                                                                                      nový útvar uvidíš. 
         Stromy do výš ťahajú sa,                                     Čo je to? 
         lístky na konároch držia sa.                                          (Nožnice) 
         Vietor sa s nimi hráva,                                                            
         prudko konármi máva.  
  
         Slnko cez stromy si cestu razí,                                                   Natália 
         tento deň nič nepokazí.  
         Slnečné svetlo na trávu dopadá,  
         večer unavené krásne zapadá.  
    
         Zapadá tam do diaľky,  
         už zdvíha biele vlajky.  
         Na jeho miesto mesiac príde,  
         hviezda Polárka s ním vyjde.   
   
         Cez noc každý zaspáva,  
         väčšinou už druhý sen máva.  
         Sova, tá nočná strážkyňa, 
         po lese lieta do rána .  
  
         Keď slnko vyjde, 
         odznova zas všetko ide.  
         Zvieratá zo sladkého sna sa prebudia,  
         okrem sovy - tú nebudia.  
  
        Obrázok v galérii zavesený je,  
         každý ho veľmi obdivuje.  
         No aj jeho sláva raz pominie,  
         ale príroda, tá sa stále obnovuje.   
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Hviezda 

  

Svietiš aj tejto noci, 
aby si bola deťom na pomoci.      
Deti sa ti so všetkým zverujú,  
hviezdičku svoju veľmi milujú. 
Ty neprezradíš žiadne tajomstvo,  
nebo je tvoje hviezdne kráľovstvo. 
 
Natália  
  

 Druháčka                                                                     
Už ti škola dávno začala,                                       
písala si, dobre rátala.                                           
Teraz ťa čaká veľa učenia,                                   
zabudni na dni leňošenia.                                       
 
Diktáty, písomky, monitor, 
už si začni zohrievať motor.                                         
Nezabudni sa tak učiť, 
aby si sa v dobrom mohla so školou lúčiť. 
 
Natália  
 

Hádanka 

Zipsom zatvára sa to,                                                                                                                                                                                      

v taške nosíme to.                                                                                                                                                     

Perá, ceruzky, to dobre pozná,                                                                                                             

každým vybratím stoná.                                                                                                             

(Peračník)                                                                                                                   

Natália 

               Špina  

                 Ocitla sa na zemi špina,  
                 nevedeli sme, čia to bola vina.  
                 Len sme sa tam hádali,  
                 namiesto aby sme utierali.  
  

                 A špina si tam vylihuje,  
                 svoje nohy aj ruky naťahuje.  
                 Tak tam na zemi ležala,  
                 ničoho sa nebála.  
        
                Večer sme mali hostinu,  
                všimli sme si tam špinu.  
                Obrovská špina tam ležala,  
                ťažko sa zmývala.  
  

                A špina tuho plače,  
                že chcela piecť koláče.  
                Nemôže ich robiť ona,  
                lebo už je odhalená.          Michaela 
 

 

 
Hračka  
     Každá hračka živá je,    
     tak ako ty,  
     má srdiečko svoje.  
  
     Zlí k nej nebuďme,  
     pekne ju pohlaďme,  
     radšej sa s ňou hrajme.  
  
     Do postele si ju ukladajme,  
     zakrývajme perinou,  
     a sladko s ňou zaspávajme.    
          Michaela       

  
                     Hádanka  

                  Je to bežné,   
                  a predsa také nežné.  
                  Každý to pociťuje,  
                  nikdy rovnako neopisuje.  
                        Čo je to? (Láska)  
                                  Michaela 
                     
                      Prababka  

              Tvoj úsmev najkrajší je,  
              keď ťa niekto rozosmeje.  
              Teraz sa o to pokúsim,  
              na starosť si to vziať musím.  
  
   Veď dnes je tvoj deväťdesiaty rok,  
   urob správny tanečný krok.  
   Lebo muzika už vyhráva,  
   z diaľky fešák na teba máva.  
  
  Každý ti iba jedno želá,  
  aby si vždy tu s nami bola.  
  Želám ti všetko naj,  
  aby tvoj úsmev priviedol máj.   
                            Michaela   
   
                       Hádanka    
              Celú zem v malíčku mám,  

              vedomosti o štátoch ti dám.  
              otáčaj so mnou ako chceš,  
              uvidíš, čo o zemi vieš.  
                      Čo je to? (Glóbus)   
                                 Michaela    
  
                       Hádanka  
                    Je to červené,  

                    a určite kvapalné.  
                    Každý to v sebe drží,  
                    len sa to v tele hemží.  
                          Čo je to? (Krv) 
                              Michaela 
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 Najstarší žiak - Klaudia Cipková, 9.b (14.7.1998)                 

 Najmladší žiak - Ján Moroz, 1.a (10.8.2007) 

 Najvyšší žiak - Miroslav Gerbery, 9.b (Ani podpätky ti netreba!)  

 Najnižší žiak - Nikolka Múdra, 1.a 

 Najvyšší pán učiteľ - Pán učiteľ Tholt  

 Najvyššia pani učiteľka - Pani učiteľka Vencuriková 

 Najpočetnejšia trieda -7.a (29 žiakov)  

 Najmenej početná trieda - 4.b (14 žiakov)  

 Najďalej umiestnená trieda(od zborovne) - 7.a (Fajne Vám!!!) 

 Najdlhšie vlasy - Alexandra Džurbanová 6.b (Naša zlatovláska.) 

 Najmodernejšia trieda - 3.a – (Máte moderný nábytok...) 

 Najmenej uterákov - 9.a (0!!!) (Do čoho si potom utierate ruky?)  

 Najvyššie podpätky - Pani učiteľky Petnuchová a Feková 

 Najpočetnejšie mená- Samuel (19), Dávid (12), Kristína (11) 

 Najkrajšia brada - Pán učiteľ Želizňák 

 Najkrajšie fúzy - Pán učiteľ Šimko 

 Najbližšie umiestnená trieda (od zborovne) 1.b, 6.a 

 Najzaujímavejší kabinet- kabinet výtvarnej výchovy (Tam je to pestré!!) 

 Najkrajší spev - učitelia: pani učiteľka Feková 

 Najkratšie priezvisko - Fek 

 Najdlhšie priezvisko - Benková - Rybárová 

Paťka Facáková 

 

Slová uletia, napísané zostáva 

 Veľká Británia sa delí na Anglicko, Škótsko, Severné Írsko a Wellness. 

 Hliníková garda (Hlinkova) 

 Slovenské národné postavenie 

 ondatra pyžamová 

 hydinový dobytok 

 šúšošie 

 Chlorencia (Florencia) 

 Vymenuj vodné vtáky. Bobor biely, bobor čierny. (Bocian) 

 Pes môže vyrásť okolo pása alebo aj viac. 

 

NAŠE NAJ 
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NAŠE (ZLO)ZVYKY 

...veru, aj my sme len ľudia a nie sme dokonalí... 

 Petra z 9. a a jej kamarátky majú takú úchylku, že keď zbadajú nástenku, 

rozsvietia sa im očká a hneď poprevracajú obrázky hore nohami...no, počuli 

ste už niekedy také niečo? 

 Matúš z 5. b, keď má trému, strúha pred tabuľou neskutočné opičky. 

 Samo zo 6. b sa v kuse rehoce (podľa mňa, aj keď spí). 

 Chlapci (a možno aj dievčatá?) z 9. a si skrývajú tašky a iné školské pomôcky 

tak, že tašky kolujú po triede, až sú z toho všetci úplne popletení, že ktorá 

taška je čia.  

 Samo z 9. b v jednom kuse niečo konzumuje a prežúva. 

 Tretiaci hrajú „skryvky“ po celej škole. Raz ich nenájdeme vôbec!!! 

 9. b žobre pravítka od 5. b. :P 

 Doktorka Eva Halušková zo 7.b píše pacientke Ľube Cinovej z 8.a 

ospravedlnenky. 

 

VIETE-NEVIETE? 

 Prečo nemôže byť muž žijúci v USA pochovaný v Kanade? 
 Ako najďalej môže pes zabehnúť do lesa? 
 Jeden hokejový fanúšik tvrdil, že vie povedať skóre každého zápasu ešte pred jeho 

začiatkom. Ako to dokázal? 
 Máte zapáliť oheň ak máte k dispozícii lieh, benzín, noviny, sviečku, koks, čierne 

uhlie, krabičku zápaliek a kus vaty. Čo zapálite prvé? 
 Prečo zjedia Číňania viac ryže ako Japonci? 
 Ako sa hovorí žene, ktorá nemá všetky svoje prsty na jednej ruke? 

Riešenie
 

 Prečo by živého muža mali pochovávať? 
 Do lesa možno najďalej zabehnúť do polovice, potom sa už beží von z lesa. 
 Je to jednoduché – skóre každého zápasu pred začiatkom je 0:0. 
 Samozrejme najprv treba zapáliť zápalku. 
 Pretože Číňanov je viac. 
 Žena, ktorá nemá všetky svoje prsty na jednej ruke je normálna. Nechcela by som 

mať 20 prstov na jednej ruke :-). 

UPOZORNENIE 

Oficiálnu stránku našej školy nájdete už aj na facebooku: 
https://www.facebook.com/zs8majasvidnik 

Tešíme sa na Vaše komentáre i lajky!!  –zs- 

https://www.facebook.com/zs8majasvidnik
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1.-4. ročník: 1. miesto – 1.a                               5.-9. ročník: 1. miesto – 9.a 

                      2. miesto – 2.a, 2.b                                              2. miesto – 5.b 

                      3. miesto – 4.b, 3.a                                              3. miesto – 7.b, 8.a  

BLAHOŽELÁME A VŠETKÝM PRAJEME PRÍJEMNÉ VEĽKONOČNÉ SVIATKY!!! 

Majáčik vychádza ako školský časopis pri ZŠ, 8. mája vo Svidníku. Adresa školy: 8. mája 640/39,  
089 01 Svidník.e-mail časopisu: casopis8maja@gmail.com. Šéfdaktorka: Patrícia Facáková. 
Zástupkyňa šéfredaktorky: Tamara Konturová. Vedúca krúžku Tvoríme školský časopis: 
Mgr. Ingrid Fedorkovičová. Technická úprava: Mgr. Vladimír Zelizňák. Vychádza štvrťročne                  
v náklade 30 ks. 

 


